1

[image: brasaomm]
CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

ASSUNTO: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS PELO 13º ANIVERSÁRIO DA IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLEIA DE DEUS MINISTÉRIO DA REGIÃO MOGIANA, PARABENIZANDO TODOS OS MEMBROS DESTA RENOMADA IGREJA, NA PESSOA DE SEU PASTOR PRESIDENTE E FUNDADOR NÉLIO ALVES DA SILVA.

DESPACHO:

     SALA DAS SESSÕES____/____/____

PRESIDENTE DA MESA

MOÇÃO Nº    DE 2019.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS,

REQUEIRO à Mesa na forma regimental de estilo e após ouvido o Douto Plenário que seja consignada em Ata de Nossos Trabalhos MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS à IGREJA ASSEMBLÉIA DE DEUS MINISTÉRIO DA REGIÃO MOGIANA, na pessoa de seu Pastor Presidente e Fundador Nélio Alves da Silva, tendo em vista que a Igreja Evangélica Assembleia de Deus da Região Mogiana comemora neste mês de Maio seu 13º Aniversário (JUBILEU DE LINHO) “Mais forte e mais Bonita” sendo que neste mês de Maio, completa 13 anos de fundação no nosso Município de Mogi Mirim.
Ressalta-se que Assembleia de Deus Mogiana, foi fundada no dia 13 de maio de 2006 no município de Mogi Mirim estado de São Paulo com o nome Igreja Evangélica Assembleia de Deus Ministério de Mojimirim, seus fundadores em número de 26 pessoas e somando as essas o Pastor Nélio Alves da Silva, que presidiu os trabalhos, sendo eleito presidente do ministério, que após um período de oração sentindo a direção de Deus, reuniram se para estabelecer um estatuto social e dessa forma legalizando a obra.
            Os primeiros cultos foram realizados em casas de pessoas que simpatizavam com a causa, em seguida por vontade de Deus, passamos a reunir em um imóvel alugado no Jardim do Lago a Rua professora Nely Batista Fernandes, 165 na Zona Leste. Após três anos aproximadamente, adquirimos o imóvel onde já realizava os cultos, e cinco anos depois terminamos de pagar o valor acordado.

Aos dez dias do mês de novembro de 2014, reuniram-se os membros da Igreja para proceder uma reforma estatutária, onde entre outros assuntos o nome da Igreja foi mudado, passando a ser chamada IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLEIA DE DEUS MINISTÉRIO DA REGIÃO MOGIANA.
[bookmark: _GoBack]A Igreja conta com muitos homens e mulheres recuperados dos vícios das mais variadas espécies de drogas, a igreja realiza internações em casas de recuperações, em parceiras com Centros de Recuperação, Por um período de 14 meses foram distribuídos: frutas, legumes e verduras para a população carente de forma gratuita através da Associação Missão Ebenézer, tem um projeto chamado minha VEZ, que instrui com aulas de música gratuitamente pessoas de ambos os sexos sem idade limite.
Neste mês que comemora o seu 13º Aniversário de Fundação em nossa cidade, a AD. MOGIANA teve uma programação especial, nos dias 10,11 e 12 de Maio estava em festividade, onde contou com participações especiais e com Preletores vindos de outros Ministérios, homenagem para todas as mamães e Consagração de Obreiros.
          Outrossim, é indubitável que a Igreja Evangélica Assembleia de Deus da Região Mogiana dirigida pelo Pastor Nélio Alves da Silva que ao lado de sua esposa  e de suas filhas, bem como com toda a liderança e membros desta renomada Igreja, realizam um magnífico e excelente trabalho no nosso Município de Mogi Mirim/SP.
Requeiro, também, que o decidido por esta Casa de Leis seja oficiada a Igreja Evangélica Assembleia de Deus da Região Mogiana, na pessoa do seu Pastor Presidente e Fundador Nélio Alves da Silva.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, aos 20 de Maio de 2019.

VEREADOR MOACIR GENUÁRIO
                                                            [image: Descrição: mdb]
RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE: (19) 3814-1200- MOGI MIRIM/SP

image1.jpeg

image2.jpeg